f:.dtdncla de Óilo ]oJt. dot:J Campo.J
1>t<e/,ltuf'O

€Jtado d, Sao 1>aulo

LIVRO N.o FLS. N.

VU . , ..... r t...) NO JO" N /\l.

1000 6-7-4 OJ

.\0

N~~ ".;~~ .Jsij ·~~
DECRETO Nº 1.792/74

DE 28 DE NOVEMBRO DE 1974 .

Dispõe sobre regularização
de construções e dá outras
providênci as .

O Pref eit o Municipal da Estância de São José
dos Campos , no uso de suas atribuições legais e ,

CONSIDERANDO, o excepcional crescimento demo
gráfico de São José dos Campos que é quase totalmente produto de
movimento migratório ;

CONSIDERANDO que essa migração r epercut e in
tensamente em áreas correspondentes e loteamentos clandestinos;

CONSI DERANDO que embora sem alvará municipal
tais loteamentos vêm recebendo construções por parte principalmen
te dos que se situam na faixa econÔmica mais carente ;

CONSI DERANDO que a administração municipal
não pode se alhear a esse problema sob pena de ve-lo agravado ;

CONSIDERANDO que fatores sociais e economicos
estão a indicar a adoção de medidas que facilitem a construção de
residencias por aqueles que se situam nas faj_xas mais carentes ;

CONSIDERANDO s e:- imprescindÍvel abrir possibi
lidade a que as construções real izadas nas circunstâncias já o~
servadas sejam regularizadas ;

CONSIDERANDO ainda a necessidade de se abr ir
a possibilidade de construção em tais áreas de forma ordenada, e
vitando que as mesmas ocorram desordenadamente ;

DECR ETA:

Artigo 1º - Fica o Departamento de Obras e
Viação autorizado a regularizar as construções nos seguintes lo
teament os :

1 . Jardim Iracema
2 . Jardim Santa Fé
3. Chácaras Reunidas
4 . Vila do Tesouro
5 . Jardim Vale do Sol
6 . Jardim Copacabana
7 . Jardim Brasilia
8 . Vila Ester

Artigo 2º - Os loteamentos mencionados no ar
tigo 1º , ficam liberados , em caráter excepcional para efeito de
concessão de alvarás de construção.

./ .

tétdncla de Sao ]oél. dod Campo.f
'Prt./dfura

'LIVRO N.o FLS. N.

€.Jtado de l.~ào 'Paulo

BM 1000 -6-74 DJ

Decreto nº 1 . 792/74 2

Artigo 3º - Para a apr ovação de pro j etos de
construção deverá o interessado executar previamente , e as suas
expensas , os seguintes ser vi ços :

a) poço particular de abastecimento de
,
agua

nos fundos do lote ;
b) fossa séptica e poço absorvente com tampa

de concreto , na frente do lote ;

Par ágrafo rtnico - Entre o poço de
to de água e a fossa s éptica e o poço absorvente deve
distânci a mínima de 15 , 00m (quinze metros) .

abastecimen
medir a

Artigo 4º - O Departamento de Obras e Viação
somente expedira ' alvará de construção após compr ovar atr avés de
vistoria , a efetiva execução pelos interessados dos serviços de
qu e trat a o artigo anterior .

Artigo 5º - O Departamento de Obras e Viação
adot ará todas as medidas l egais cabÍveis a fj.m de evitar que no
vas habitações venham a s~ construÍdas em áreas não legalizadas
ou em loteamentos clandestinos .

Parágrafo rtnico - As construções que venham
a ser f eitas sem o competente alvará expedido pelo Departamento
de Obras e Viação devem ser imediatamente demolidas após a adoção
das medi das acauteladoras de praxe .

Artigo 6º - O Departamento de Fiscalização,
em consonânci a com o Departamento de Obras e Viação , des envol verá
severa vigilância com o fim de evitar o surgimento de novos lo
teamentos cl andesthos e coi bir as construções sem alvará .

Artigo 7º - Todos os casos de organização de
loteamentos clandestin os devem ser, quaren ta e oito horas após a
sua constatação , comunicados pel o Departamento de Obras e Viação
ao Depar tamento JurÍ dico a fim de que este promova as medidas j~
diciais e pol iciais cabÍ ve i s contra os res ponsáveis pel a irregula
ridade .

Artigo 8º - Este decreto entrará em vigor na
data de sua publicação revogadas as disposições em contrário .

~ o !::::u-,.. '
Sérgio Sobral de

Pref eito

Registrado e publicado no Gabinete do Prefei
to ao vinte e oit o dias do mes de novembro de mil n ovecentos e se
tenta e quatro .

APS/DA/ml

(\ J
Ter ezinha ~S~s

Chef e de Gabinete
KÓjio